7. Appropinquante autem tempore quadragesimali eos, q̄tibus ex legitima causa permissum est carnis vesci esorialibus feriis, doceant Parochi sequentibus conditionibus in dispensatione vel tacite, vel expresse appositis

obstringi. Harum prima est, ut qui dispensantur, unica sint comedione contenti, atque adeo in vespertina refectione carnes aut lacticinia non edant, ne in ea quidem quantitate quæ jejunantibus permittitur, sed eo cibo eaque portione utantur, quibus utuntur homines jejunantes rectæ meticulosæ conscientiæ (*Clem. XI in Resp. ad quæst. Arch. Compostell. ann. 1744, 8 Julii*); si tamen nulla certa ratio ob periculum salutis intercedat, quæ aliter faciendum suadeat. Secunda, ut licet atque interdictæ epulæ, carnes scilicet et pisces, quadragesimalibus etiam dominicis diebus non simul adhibeantur. Attamen piscibus edendis non interdicuntur ii, quibus datur tantum facultas adhibendi ova et lacticinia. Has autem leges de unica comedione, de ciborum delectu et usu in refectione, et de non permiscendis epulis licitis cum interdictis, etiam extra Quadragesimam diebus jejunii urgere declaravit Bened. XIV, Constitutione *Libentissime*, edita ad reparandam jejunii disciplinam pravis multorum opinionibus sive consuetudinibus haud parum labefactatam.

8. Ne scrupulis conscientiae turbentur, docere oportet, « fideles qui ratione ætatis vel laboris jejunare non tenentur, » licite posse in Quadragesima, cum indultum concessum « est, omnibus diebus in indulto comprehensis vesci car- » nibus aut lacticiniis per idem indultum permissis, quoties « per diem edunt » (*Sacra Pœnit. 16 Januar. 1854 de mand. Pii Papæ VII*). Docendum etiam quod, si Paterfamilias, cui facta est *legitima facultas* edendi carnes in Quadragesima, *parare non potest, aut parari non vult* duo prandia, unum cum carnis, aliud cum cibis esurialibus, tunc « posse personis, quæ sunt in potestate Patrifamilias, per- » mitti uti cibis Patrifamilias indultis: adjecta conditione « de non permiscendis licitis atque interdictis epulis, et de

» unica comeditione in diebus, quibus jejunare tenentur (*Sacra Pœnit. ut supra*). Sed animadvertere oportet, id licere supradictis personis tantum 1º quando Paterfamilias *legitima facultate* pro sè gaudet: 2º dein quando idem Paterfamilias *esuriales cibos parare non potest, aut parari non vult*; non autem quando aliae personæ ex se id facere arbitrantur. Verum, si ex una persona familiæ dispensatione fruente velit ipse Paterfamilias dispensationem ad cæteras familie personas extendere, admoneatur, « infirmitatem et aliud » quodcumque rationabile impedimentum de utriusque » medici consilio, non vero gulam, avaritiam, aut expen- » sarum compendium eximere posse a præcepto abstinentiæ » in diebus esurialibus » (*Sacra Pœnit. ut supra*). Admo- neatur etiam ut caveat, ne ad parvipendendas leges Ec- clesiæ suo exemplo subjectas familie personas inducat.

9. Volumus insuper fideles diligenter edoceri, a jejunio vel abstinentia, quæ ad retundendam carnis petulantiam instituta sunt, non quodcumque inconniodum, sed grave tantum excusare. Cum autem nemini de semetipso judicare fas sit, nisi ex evidenti necessitate et quando locus vel tempus non patitur plenius consilium adhiberi; hinc Re- ctores animarum fideles erudiant quanto studio temeritas in dubiis hac de re obtingentibus vitanda sit, ac proinde utriusque medici consilium exquirere oportere, ne, dum corporis incolumitati prospiciunt, animæ jacturam faciant. Hinc si quis hujusmodi aliqua necessitate prematur, corporalis medici timoris Deum expedito judicio, humiliter a proprio Confessario, vel a proprio Parocho dispensationem juxta indigentiam petat.

10. Facultatem eapropter Confessariis pro singulis pœnitentibus, Parochis autem pro singulis personis quo ad jejuniū, sed quo ad abstinentiam etiam pro singulis fa-

miliis sibi subditis dispensandi impertimur, ut, justa de causa medici judicio approbata, petentibus indulgeant. In pagis autem ac ruribus, ubi nullus invenitur medicus, solus Parochus, vel solus Confessarius cum restrictionibus supradictis, causa diligenter cognita, si videbitur expedire, dispensare queat.

11. Inhibemus autem Parochis quominus in ecclesiis publice enuncient, se actu dispensare hos vel illos personarum cœtus aut personarum conditiones: verum tales se exhibere cupimus, ut a fidelibus familiariter adiri possint ad dispensationem petendam, sieque plana aperiatur via piis monitis et consiliis illos imbuendi. Caute vero se gerant ut, media incedentes via, nimiam indulgentiam nimiamque severitatem ex æquo declinent: quos autem jejunii lege quoquomodo solvendos duxerint, hortentur, ut divinæ justitiæ satisfacere nitantur eleemosynis, sacramentorum et divini verbi frequentia, aliisque pœnitentiæ ac pietatis operibus.

12. Medicos autem tamquam Ecclesiæ Catholice filios monemus et in Domino exhortantes obsecramus, ut qui probe sciunt jejunium et abstinentiam animabus corporibusque curandis salubriter ab Ecclesia instituta, nec vitæ nec sanitati communiter obesse, ut falso quidam contendunt, quum imo temperantia ac frugalitas in cibis, experientia teste, bonæ valetudinis sit mater; atque ideo pro dispensatione a jejunio et abstinentia veram justamque causam semper requiri; hancque plenam exemptionem non omnibus æque convenire, cum alii tantum jejunii dispensatione, alii esus carnium sola concessione, et quidem fortasse ad tempus, alii deniun utroque indigeant auxilio: hinc nulla personarum habita ratione, causas ipsi accurate expendant, et cujusque necessitati judicium suuni attemperent, ne

nimia facilitate aut conniventia se graviter violatae legis culpa obstringant.

15. Parochi demum ac Concionatores, sacerdotali zelo incitati, complicitatis imo et scandali culpa eos infici prædicent, qui diebus jejunii vel abstinentiae vetitos cibos in cauponis vendere, aut in mensis apponere non verentur adventoribus, hospitibus, viatoribus aliisque, nisi de facultate ab hisce obtenta, non quidem ex ipsorum futili et inverisimili tantum assertione, sed plane aliunde constet, aut nisi milites fuerint. Eapropter, statuta et pœnas contra hujusmodi flagitiosos in Conc. Provinc. V (*De iis quæ ad dies fest. et sacra Temp. pertinent*) præ oculis habentes, nihil morabimur quominus ipsi rigide coerceantur. Sciant quoque delinquentes isti, quod pœnas in ipsos statutas per Legem ipsam civilem haud facile in posterum effugient. Vetitum volumus etiam lanionibus et tabernariis (*vulgo bottegai*) exponere carnes vendendas diebus supradictis, nisi immediate præcedentibus diem a jejunio et abstinentia exemptum.

724
CAPUT VII

DE SACRAMENTO BAPTISMI

1. Sacramentum Baptismi per quod renati ex aqua et Spiritu Sancto, „ Christum induentes nova prorsus in „ illo efficimur creatura, plenam et integrum peccatorum „ omnium remissionem consequentes (*Trid. sess. XIV, c. 2*) „ ceteris Sacramentis veluti janua panditur, vitæ Christianæ et æternæ salutis principium et fundamentum est. Ex hoc liquet quam grave onus Pastoribus incumbat, tum ut illud rite administrent, vel ab aliis administretur; tum ut omnes, qui illud susceperunt, reminiscantur pacti quod in hoc Sacramento spöonderunt, conditionis qua accesserunt, ac demum militiæ, cui nomen dederunt; hinc fideles omnes hortandi, ut quotannis anniversarium sui baptismatis diem piis operibus colant (*Prov. VI. De Baptism.*).

2. Verum cum tantæ necessitatis Sacramentum urgenti casu a quolibet administrari contingat, perspicue docendum est a Parocho semel saltem in anno, nempe mediante Novembri postquam novi venerunt incolæ in parœciam, qua ratione rite per omnia conferri debeat (*Ad ment. Rit. Rom. De minist. Baptism.*).

3. Obstetrics private (in Ecclesia tamen) examinare et diligenter, si oporteat, instruere præcipimus Parocho, quando eadem noviter hoc officium assumunt in propria parœcia, etsi aliunde et alibi jam probatae fuerint (*Prov. IV. Quæ pert. ad Sacr. Baptism.*). Præcipimus etiam Vicariis Foraneis ceterisque ex Nostro Mandato Visitatoribus, ut

quoque triennio, occasione Visitationis cuiusvis ecclesiæ parochialis, earundem hac de re peritiam experiantur (*Ad mentem Proc. V. Quæ ad Baptism.*).

4. Quod Provinciali Concilio Quinto (*Ibid*), et Dioce-sana Syn. Sexta (*De Bapt.*) mandatur Obstetrici “ut curet „ quoad fieri potest, ut duæ saltem mulieres ac mater „ præsertim, si potest, testes præsentes adsint, quæ in „ baptizando verba ab ea prolata audiant”, servari ab omnibus, quoad fieri potest, in necessitate baptizantibus, et viros etiam, si decentia non obstet, adhiberi hortetur Parochus, eosque testes ad se adduci curet; secus eosdem vel tum, vel postea adeat Parochus, ut de re tota certior fiat: eorum autem nomina in libro baptismorum exprimat juxta formulam Ritualis Romani in qua dicitur: *ut mihi retulit N.*

5. “ Parochus vero, cum perquiret ex decreto Pro-vinciali (*Provinc. V, ibid.*) an infans baptizatus sit, dili-genter obstetricem et testes etiam de verbis prolatis in-terroget; ” de ceteris autem actibus Baptismi prout oportere videbit. Præ oculis habeat, hoc examen non esse omittendum, etsi mulier illa, aut vir baptizans in Univer-sitate publica de hujus administrationis peritia approba-tionem habuerit, cum Nobis compertum sit opiniones a recta Theologia absonas quo ad Baptismi collationem apud quosdam obtinere. Hæc autem multo magis exquiret a personis ad baptizandum non probatis. Hujusmodi tamen personas non coram aliis, sed separatim interroget, tum honestatis causa, tum ne ob ruborem sileant quod forte errando patrarunt.

6. Quamvis Parochus sub conditione baptizare debeat infantes, quoties de Baptismo eis domi collato prudenter dubitat vel ex imperitia baptizantis, vel quia ob improbos mores ejusdem baptizantis aut testium, eorundem attest-a-

tionem suspectam habere debet, vel ex alio quovis probabili motivo; caveat tamen ne ad vitandam molestiam in rei veritate exploranda, Baptismum iteret quamvis sub conditione, quin debitas præmiserit investigationes; per hoc enim neque irreverentiae reatum, neque irregularitatis periculum effugiet.

7. Malis moribus imbutam Obstetricem non perferat Parochus proprio munere fungi in sua parœcia, sed removeri omnino curet, Nostram quoque, si oporteat, auctoritatem postulando.

8. Admoneri debent parentes, ut neonatos suos cito offerant ad Baptismum, pœnamque excommunicationis statutam esse in illos, qui ultra octavum diem differunt (*Prov. I, Quæ pert. ad Bapt. admin.*). Domi autem baptizatos intra quindecim saltem dies deferant ad Ecclesiam, ut sacræ Cæremoniæ eis adhibeantur. Singulis autem vicibus cum Baptisma ministratum fuerit, vel sacræ Cæremoniæ expletæ, signum festivum æris campani reddi debet etiam pro pauperibus, iis saltem in locis in quibus pro divitium natis illud signum elici solet.

9. Parentes insuper Parochus hortetur, ut bene moratos tantum eligant in patrinos; ipse vero non admittat eos, qui excluduntur a Rituale Romano, ac præsertim non vereatur excludere notorios transgressores cuiusvis gravis præcepti Ecclesiæ: quos vero admiserit, saltem in primis vicibus, admoneat de spirituali cognitione quam contraxerunt.

10. Legant interdum Sacerdotes, præcipue qui curam animarum habent, quæ de hoc Sacramento administrando, et de modo supplendi Cæremonias præscribit Rituale Romanum, ut ea adamussim servent: curæ porro sit Parocho adsistendi pro primis vicibus Neo-Sacerdotes baptizantes, nequid in re tanti momenti erroris admittant.

41. Sacerdos antequam Baptismum administret brevem orationem præmittat, si datur opportunitas (*Rit. Rom. De iis quæ in Sacram. admit. serv. sunt*), atque sacrae actionis, quam executurus est, dignitatem consideret.

42. Non unicam stolam mixti coloris adhibeat: linteolo ipso, quod ad absterendum digitos proprios et infantis caput adhibetur, non utatur pro veste candida imponenda infanti baptizato. In Baptisterio, Parochorum cura, omnia sint munda a pulvere ac sordibus: vascula autem sacrorum Oleorum et cochlear nitore fulgeant, ideoque sæpe diligenter mundentur: gossypium item et mappulæ sæpe mutentur.

43. Districte præcipimus servari quod Rituale statuit, magnæque significationis est, ut baptizandus pro primis exorcismis extra ecclesiæ jannuam sistatur, nisi magna intemperies aliud aliquando exigat, reprobantes omnem contrariam consuetudinem.

44. Concilii Provincialis IV statutis fideliter obsequens
“ curet Parochus, ut infantibus ea nomina non imponantur,
“ quæ turpia, aut ridicula sunt, quæve gentilium, atque
“ ideo impiorum et impurorum hominum memoriam refe-
“ rant; sed illorum qui ob verae pietatis, ac sanctæ reli-
“ gionis, virtutisque christianæ laudem, Sanctorum numero
“ adscripti sunt: ut et in ipso vitae ingressu, cum ethnicis
“ ne nomen quidem commune fideles habere velle prote-
“ stentur; et ipsi infantes etiam cum ætate processerint,
“ nominum similitudine, ad eorum, a quibus illa accepta
“ sunt, imitationem excitentur; et præterea quos imitari
“ studeant, eosdem quoque frequentius precentur, ac sperent
“ eos potissimum sibi ad salutem, tum animi, tum corporis
“ advoeatos fore ”.

45. Ex Sanctorum Patrum et Catechismi Romani doctrina in ipso actu administrationis hujus Sacramenti

Parochus, vel quivis alias Sacerdos ejus virtutem et Cæmoniarum significaciones, nunc unius nunc alterius saltem, ubi commode fieri poterit, diligenter explicabit (*Trid. Sess. XXIV, c. 7. Rit. Rom. De iis quæ in Sacramentor., etc.*).

16. Si organa, assentiente Parocho, pulsari velint, id dum primas recitans preces Sacerdos cum baptizando præforibus ecclesiæ moratur, non postquam ecclesiam ingressus fuerit, et iterum post Baptismi collationem tantum fiat, ne perturbari magis, quam honorificari sacrum opus videatur.

17. Statim in libro proprio ad normam Ritualis Romani, nitidioribus quidem clarisque characteribus, baptizatum describat Parochus vel Coadjutor, atque significare non omittat an a se, vel ab alio baptizatus fuerit.

18. Nati intra Urbis mœnia die præcedente Sabbatum sanctum et vigiliam Pentecostes (si periculum mortis non immineat) pro Baptismate Parochus quisque ad Cathedram Nostram mittere curet mane utriusque Sabbati, cum scheda indicante diem nativitatis, parentum et patrini ac matrinæ nomina: in ipsa schedula Nos, vel Archipresbyter Cathedralis inscribemus notitiam baptismi collati, remittemusque Parocho, ut in proprio baptizatorum (*Ad mentem Prov. IV, Quæ pert. ad Sac. Bapt.*) libro referat, solitamque eleemosynam accipiat, excepto cereo.

19. Puerarum benedictio ne fiat domi, etiamsi mulier ecclesiam adire non possit (*Prov. III. Quæ ad Sacram. pert.*), neque pro benedictione quidquam accipiatur, nisi fuerit oīnnino sponte a benedicta oblatum.

CAPUT VIII.

DE CONFIRMATIONIS SACRAMENTO

4. Ad novam spiritus vitam fideles jam per Baptisma geniti, in eadem per Confirmationis sacramentum roborantur, ut veri milites Christi effecti, ac spirituales athletæ nedum adversus carnem et sanguinem, sed etiam adversus tenebrarum rectores, contra spiritualia nequitiae collectari valeant.

2. De hujus igitur Sacramenti virtute et præstantia, de salutaribus ejus effectibus, ac de mysticis rituum qui in ipso adhibentur significationibus, juxta Catechismi Romani doctrinam et instructiones S. Caroli Borromæi ac Decessoris Nostri Salvatoris Andreani, verba faciant Pastores ad populuni.

5. Et licet hujus Sacramenti administratio uni Episcopo commissa sit, ad reliquos veruntamen subjectos Pastores spectat ita animos suorum præparare, ut summa cum pietate et religione illud suscipiant, uberioremque per ipsum gratiam consequantur. Eos propterea moneant Parochi non esse quidem Sacramentum absolutæ necessitatis; attamen sibi infensem et inimicum esse, qui se illo roborare negligat, et cum tot agminibus pugnaturus se nudum armis et imbecillum objiciat; nec a gravi culpa liberari eum qui ob contemptum, vel oscitantem socordiam se hujus Sacramenti gratia munire prætermittit, uti cum gravissimis theologis adfirmat Benedictus XIV (*Notif. VI, vol. 4. Syn. Bonon. 1788*).

4. Quapropter pueros examine probent, solliciterque instituant ut, quamvis ante septennium admitti non debeant (*Prov. I, Quæ pert. ad Sacr. Confirm.*), nisi aliud Nobis videatur, vel nisi periculosa ægritudine detineantur, tamen statim ac eam ætatem attigerint, quantum fieri potest, ad tantam gratiam accipiendam rite præparatos exhibeant. Id enim exigit temporum perversitas, sicuti sapienter salubriterque monuit Summus Pontifex feliciter regnans Pius IX in Encyclicis Litteris diei 8 Decembris 1849 ad Archiepiscopos et Episcopos Italiae *Nostis et Nobiscum*, ut quandoquidem fides nostra multimode ab iniquis impetratur « fideles » omnes tempestive suscipiant sacramentum *Confirmatio-* « nis, per quod, summo Dei beneficio, specialis gratiæ » robur confertur ad fidem catholicam in gravioribus etiam « periculis constanter profitendam ».

5. Ideo Vicarii Foranei saltem quoque triennio non omittant Nos invitare ad hoc Sacramentum in propria ecclesia ministrandum, etiam pro commoditate aliarum quæ id postulent in Vicariatu parœciarum. Item Parochi omnes occasiones Visitationis Episcopalis, aliasque nanciscantur, ut idem assequantur.

6. Ex vicinioribus parœciis ad eam in qua hoc Sacramentum ministrabimus confirmandos cum Patrinis, præcedentibus feminis, processionis ritu cum cruce, devote graviterque pias effundendo preces, prodire cupimus. Ut vero debitus servetur ordo, Parochus ipse vel ejus Coadjutor illorum agmina ducat (*Syn. Genuen. 1858*), curetque diligentissime, ut a probis personis ubivis custodianter pueri et puellæ, ne innocentiae et devotionis detrimentum ullum patientur.

7. Parochus in cuius ecclesia administratur Confirmationis sacramentum curet tum per se, tum per alios

Sacerdotes aut cordatos laicos, ne quis sancta unctione donandum se exhibeat, qui primæ manuum impositioni non interfuerit (*Syn. Bonon. Card. Joannetti an. 1788, Genuen. Tadini 1838, Vastall. Zanardi 1842*); ideoque antequam sacer ritus adhibetur, confirmandis in propriis locis dispositis, maribus seorsum a feminis, eorum schedas Parochus ipse, et Sacerdotes adjutores videant et signent, ut singulatim recognosci queant cum sacra Chrismatis inunctio deinceps a Nobis fiet, illos etiam admonentes, ne discedant a templo antequam benedictio per Nos impertita fuerit (*Pontif. Rom. de Confirm.*).

8. Nemo ad Confirmationem adducatur indecenti habitu indutus, et illotis vultu ac manibus, sed mundo quisque sit corpore, habeatque capillos ad frontem detonsos (*Prov. V, Quæ pert. ad Sacr. Confirm.*); verum exquisitior nimiusque ornatus, maxime in feminis sive confirmandis, sive matrinæ officio fungentibus, omnino interdicatur.

9. Parochi moneant parentes ne ad Patrini munus eligant impuberes, non confirmatos, vel rudimenta fidei non edocatos, notorios transgressores cuiusvis gravis præcepti Ecclesiae; edicant etiam excommunicatos, interdictos, et gravioribus facinoribus alligatos exclusos esse ab hoc munere.

10. Nullus Patrinus vel Matrina presentet eodem die nisi unum aut duos confirmandos, non plures, nisi ex Nostra dispensatione (*Pontif. Rom. Ibid.*).

11. Si quis forte adultæ jam ætatis erubescat publice se in ecclesia sistere ad Confirmationem suscipiendam, private illum confirmare praesti erimus; at si ille culpabili cunctatione usque ad illud tempus confirmari distulit, doceatur sincera animi pœnitentia aliisque pietatis operibus eam desidiam corrigere et compensare, ut quo tardius, non ideo parcius Spiritus S. dona percipiat (*Syn. Bon. Joann. 1788*).

12. Nullum ægrotum etiam si puerum ante septennium, ita suadente D. Thoma (*Part. 3.^a quæst. 72, artic. 8 ad 4*), patientur Parochi urbani sine Confirmationis sacramento decedere: quapropter infirmos nondum confirmatos Nobis denunciabunt; non enim ullo impedimento retardabimur, ne illos domi invisamus, eosque in eo discrimine Sacramenti hujus virtute muniamus (*Syn. Laud. VII, Cap. 7, De Conf.*).

13. Cum oleum chrismatis consecratur, ex decreto Provincialis I (*Quæ pert. ad Baptism.*) omnino interesse debent et dignitates, et personatus, et canonicatus obtinentes, et alii Clerici Cathedralis Ecclesiæ, et quos ex aliis ecclesiis etiam diœcesis Nos vocando duxerimus; itaque præcipimus, ut juxta veterem consuetudinem hujus Laudensis Ecclesiæ, ac statutum Synodi nostræ sextæ (*Cap. 4, De Par.*), feria V in Cœna Domini convenient Nobiscum ad Consecrationem oleorum Parochi urbani et suburbani, vel saltem de eorum mandato proprius cujusque Coadjutor; insuper præcipimus ut Vicarii Foranei oppidorum Cotonei, Malei, S. Angeli, Casalis Pusterlengorum, S. Columbani, Castionis, ac Laudæ-veteris Sacerdotem, vel Clericum in Sacris constitutum bonæ conditionis ac famæ, quem mittere debent, ut ab Ecclesia Cathedrali sacra Olea accipiat (*Syn. Laud. VII*), tempestive mittant, ut eorundem Consacrationi paratus assistat.

14. Ne Parochi laicos homines, aut Clericos sacræ Ordinibus non initiatos mittant pro sacræ Oleis (*P. II, T. 1, D. 9*).

15. Cum sacri Canones (*Lib. V, Decr. Tit. III, cap. 8*). Non satis: *et cap. 16 Ea quæ* venditionem sacri Olei aut, Chrismatis, quamquam solius materiæ prætium accipiatur, districte prohibeant, ideo ne in Cathedrali, vel apud Vicarios Foraneos, quando eadem distribuuntur, quidquam exigatur vel accipiatur; sed gratis omnino tribuantur.

CAPUT IX

DE SANCTISSIMO EUCHARISTIÆ SACRAMENTO

Nihil hoc Sacramento augustius, nil admirabilius, nil sanctius, nil denique salubrius habet christiana religio. Maxima igitur reverentia et sanctitate, maximo decore a Sacerdotibus confici, fidelibus ministrari, in ecclesiis servari, ab omnibus coli debere neminem Catholicorum latere potest.

§ 1. *De Sacramenti Eucharistiae confectione*

1. Ne Sacerdos, cui hoc divinum ministerium panem et vinum consecrandi in corpus et sanguinem Christi demandatum est, aliquid incongruum admittat, sæpe, quæ in missali exponuntur de defectibus occurribus in celebrazione Missæ, diligenter pervolvat.

2. Consectoribus hostiarum præcipimus, ne, quas rotunda forma cum imagine Crucifixi præparant, hostias, ad usus profanos vel medicinæ vendant; sed ad hoc alios pastillos, si tamen suppeditare libet, sine sacra imagine et alterius formæ adhibeant.

3. Cum demandatum sit a Concilio Provinciali quarto (*De iis quæ ad Miss. pert.*), ut hostiæ non per laicos, nec

feminas conficiantur, cumque Clericos ad hoc opus præstos habere non possimus; Religiosis viris ac Sanctimonialibus id munieris tribuemus, vel laicis probitate notis, quorum duo in Civitate, aliquos vero in præcipuis oppidis a Vicariis Foraneis propositos approbabimus. Ne autem hæc dispositiō incassum recidat, eorum nomina in Kalendario promulgabimus, ut ex iis tantum tum a Sacerdotibus, tum a Præfectis fabricæ emantur in posterum formulæ; hoc enim modo curare poterimus, ut hæc materia ad augustissimum Sacramentum decentius aptetur.

4. Confectores eosdem, quum formulas pro Eucharistia vendunt, si veraciter non indigitent diem confectionis, exercitio privabimus.

5. Consecratio fieri debet ex hostiis et particulis non ante viginti dies ad summum confectis (*Prov. IV, De iis quæ ad SS. Euchar. Sacr. pert.*).

6. Octavo quoque die renoveruntur particulæ et hostiae consecratae, non autem ad quindecim dies hæc renovatio differatur (*Prov. IV, ibid.; S. R. Congr. et S. Congregat. Ep. in Ravennat. 5 April. 1573*).

7. Cribrum e retibus confectum ad expurgandas a fragmentis particulas antequam consecrentur in unaquaquæ Ecclesia habeatur (*Syn. Laud. VI et VII*).

8. Vinum pro celebratione Missæ, quoad fieri potest, sit album, illudque, antequam usui detur, sit examinatum et approbatum a viro probo et experto, electo a Parocho, si ab aliis vinum suppeditatur, electo autem a Præfectis fabricæ, si vinum suppeditatur a Parocho.

9. Si vinum corrumpi vel acescere cœpit, ne adhibeatur (*Missal. Rom. Rubr. De defectib. in cel. Miss. occurr. IV*). Quod si vel unus ex Sacerdotibus vitio illud incuset, denuo examine præscripto recognoscatur.

S 2. De sacrificio Missæ

1. «Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum Missæ sacrificium omni religionis cultu ac veneratione celebretur, quivis facile extimare poterit, qui cogitarit maledictum in sacris Litteris eum vocari, qui facit opus Dei negligenter. Quod si necessario fatemur nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum a Christifidelibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum mysterium, quo vivifica illa Hostia, qua Deo Patri reconciliati sumus, in altari per Sacerdotes quotidie immolatur, satis etiam apparet omnem operam et diligentiam in eo ponendam esse, ut quanta maxima fieri potest interioris cordis munditia et puritate, atque exteriori devotionis ac pietatis specie peragatur » (*Trid. Sess. XXII, Decr. de observ. et erit. in celebr. Missæ*). Hæc sanctæ Ecclesiæ Catholicæ Romanae, in Tridentino œcumenario et generali Concilio congregatae, sanctissima monita qui saepe attentius meditabitur, tum quæ hic decernimus necessaria ad ablegandam irreverentiam, quæ in celebratione tanti mysterii ab impietate vix sejuncta esse potest, ultro fatebitur, et a se jam pene omnia observari, Deo favente, gaudebit.

2. Nemo unquam ex usu, aut avaritia, aliave indigna causa, sed pio semper ac sancto fine sibi præstituto, tantum opus perficere aggrediatur, atque vespere præcedenti sedulo examine probare seipsum incipiat.

3. «Etsi nullius sibi lethalis culpæ consciæ sint, præcipimus, ut Sacerdotes, quo puriores ad divinam rem faciendam accedant, saltem singulis hebdomadis peccata sua confiteantur; nisi eos ob mortalis peccati culpam frequentius hoc facere oportuerit (*Pr. I, Quæ pert. ad Miss.*)».

4. Antequam celebrent non prætermittant Matutinum cum Laudibus persolvere, nec graventur longiusculum tempus in sacrario, antequam sacras vestes induant, orationi tribuere, indicto sibi ab omni prorsus confabulatione absessu: sin vero postulante necessitate loqui debeant, non nisi submissa voce loquuntur.

5. Qui clericalem tonsuram non deferunt, quique talarem vestem domi antequam ad celebrandum se conferant non induunt, si celebrare audeant, suspensione a celebratione Missæ ipso facto innodamus. Ratione tamen distantiaæ mille saltem passuum ex domo ad ecclesiam extra urbem, toleramus ut Missam celebret Sacerdos, qui nigri coloris, decentique habitu indutus ecclesiam adit; ea tamen lege, ut vestes comunes saltem Epitogio, idest veste talari absque manicis, cooperiat in sacrario. Hinc unum saltem Epitogium decens et integrum in uniuscujusque ecclesiæ vel oratoriis sacrario intra duos menses parari mandamus impensis administrationis ipsius ecclesiæ. De horum omnium implemento conscientiam quoque Parochorum et Præfectorum sacrarii oneramus.

6. Lotionem manuum in sacrario nunquam omittant celebraturi. Inibi vel propiore ædiculo Lavacrum marmoreum vel lapideum in unaquaque ecclesia, in oratoriis autem saltem æneum intus stamno delibutum, cum manutergio candido extare præcipimus cura eorum qui præsunt. Si alicubi desit, intra duos menses apponatur.

7. Omnia quæ Sacrificio inserviunt nedum integra et nitida, sed et elegantia esse curent summopere ii qui ecclesiis præsunt. Velum calicis sericum esse debet (*Miss. Rom. tit. de præpar. Sacerd. celebr. n. 1.*). Amictus, Albæ, Tabileæ, Mappulæ, nec non Corporalia, Pallæ ac Purificatoria ne fiant ex gossipio, sed ex lino vel canabe; talia autem

noviter confecta sacra benedictione donari districte prohibemus; quæ vero jam extant, interdicta declaramus ad normam Decreti Pii VII diei 15 Maji anni 1819. Urceola, quæ nonnisi ex vitro perlucido, aut e crystallo esse debent, (*Prov. IV, Quæ pert. ad SS. Missæ Sacrif.*) crebro et diligenter mundentur: item crebrius sacra vasa. Ne patiantur Sacerdotes ab ædituis laicis tangi sacra vasa vel linteamina, quæ contactum corporis et sanguinis Christi habuerint.

8. Ubi desunt Clerici, seligantur a Parocho bene morati adolescentes, qui habitu corporisque cultu decentes sint, atque, ipsius Parochi solertia, per Presbyteros instruantur tum de recitandis, tum de agendis, ut rite ac devote inserviant Missæ ceterisque sacris officiis. Isti autem ecclesiasticis functionibus nunquam intersint, nisi veste talari nigri vel cærulei coloris et superpelliceo induti. Celebrantes vero caveant ne ex propria festinatione, ministri verba mutilare, sincopare, vel anticipare cogantur; quod profecto esset non exorare Deum, sed irridere (*Synod. Vastall. 1823*). Æditui pariter in quavis ecclesiastica functione talarem vestem deferant.

9. Nullus Sacerdos annulo in Missæ celebratione utatur, nisi Apostolico sit indultu munitus (*Constit. Pii Papæ VII, Cum innumeris*). Nullus in Missis privatis permittat ministro aperire missale et invenire Missam; nec eidem ministro, etsi Sacerdos vel Diaconus sive Subdiaconus fuerit, permittat ut præparet calicem (*S. R. C. 7 Sept. 1816 in Tudens*). Nullus item ante se calicem deferri aut in ara parari sinat, sed ipse Sacerdos vel Canonicus celebraturus ad præscriptum Rubricæ eum deferat (*S. R. Congr. 4 Junii 1817 ad dub. 6*).

10. Dum Horæ Canonice recitantur in choro, non sunt ad altare majus Missæ celebrandæ.

41. In Missis cantu etiam celebratis in Vigiliis vel Feriis, atque in officiis omnibus quae in Adventu et Quadragesima fiunt de tempore, exceptis Dominicis *Gaudete* et *Laetare*, nec non Missa in Cœna Domini et Sabbati Sancti, ad præscriptum Missalis Romani sileant omnino organa.

42. Cum soli Episcopo jus competat præscribendi in propria diœcesi *Collectas* in Missa pro quavis necessitate recitandas, hinc nemo id proprio marte facere præsumat. Rationabilibus autem ex causis facultatem eas præscribendi concedimus Vicariis Foraneis in parœciis suorum vicariatum: in civitate autem et suburbii, Nobis et Vicario Nostro Generali hanc facultatem reservamus.

43. Ubicumque ex voto populi celebratur Missa solennis pro gratiarum actione, aut in honorem alicujus Sancti, qui recensetur in Martyrologio Romano, vel cuius officium nostræ Diœcesi sit ab Apostolica Sede concessum; oratio de his recitari permittimus in dicta Missa, quando ritus non obstet.

44. Intra Missam ne porrigatur effigies divini Infantis cuiquam osculanda.

45. In Missa cantu celebrata Symbolum Nicænum non alternetur cum organo, sed integrum cantetur.

47. Si colligenda est eleemosyna a fidelibus tempore Missæ, id statim fiat ad Offertorium, et absque strepitu, secus omittatur.

46. A Sacerdote, missalibus indumentis parato, ante Missam non fiat Communio sine magna necessitate (S. C. Visit. Apost. sub Urb. VIII, tit. 1, c. 4; Merati pars. 2, tit. 40, n. 29), intra Missam semper fiat potentibus, ad regulam loquendo (*Bened. XIV in suo Brevi* Certiores effecti 15 Nov. 1742): si autem fiat quandoque post Missam, non deponatur planeta nec manipulus. (Urb. VIII ut supra).

18. Corporale nequit relinquere extensum super altare sive pro Missis omnibus celebrandis, sive pro Eucharistia diversis vicibus ministranda: neque supra unum extensum alterum extendi debet.

19. Rite, graviter ac devote omnia peragant in Missa Sacerdotes: cum ad sacrarium redeunt sacras vestes non abjiciant, sed deponant: non pigeat eos, Mariam sororem Lazari imitantes, congruo temporis spatio secus pedes divini Hospitis peramanter commorari ad unicum salutis negotium agendum.

20. Si qui sint Sacerdotes qui absque veste talari, eave sordida aut lacera ad celebrandum accedant; qui nullum aut nimis breve spatium sive ante, sive post Missam orationi tribuant; qui nimis festinanter Sacrum faciant, ita ut vix quadrantem attingant, vel parum excedant; qui ea, quae secreto dicenda sint, elata promant voce, aut e converso; qui demum oris aut corporis contorsione nimiaque prolixitate admirationem et fastidium adstantibus pariant, eos primum humaniter leniterque moneant ecclesiarum Rectores et sacrariorum Præfecti; inobsequentes vero Nobis quantocius denuntient, ut opportuna remedia adhibeamus. Qui vero infra quadrantem horæ Missam absolvunt, eos suspensionis poena a Missa celebranda innodabimus.

21. Ne autem circa hæc omnia inscientiam ad excusationem causentur Parochi et sacrariorum Præfecti, eis præcipimus ut Sacerdotes, qui recenter in eorum parœcia degere cœperunt intra mensem, ceterosque ibi plerumque celebrantes identidem vel per se, vel per alios Sacerdotes inspiciant in actu celebrationis, ut non ultimi sciant, quæ forte in eis corrigenda sunt.

22. In ecclesiis ubi plures Missæ celebrari solent is ordo servetur, ut pro populi commoditate, præsertim diebus

festis, prima diluculo, reliquis deinceps debito intervallo distributis, postrema, quo tardius expiat, celebretur (*Prov. I et IV, Quæ pert. ad celebr. Missæ*) ad præscriptum tabellæ a Rectore parochialis ecclesiæ, vel ab alio confiendæ cui Episcopus id munus dederit (*Prov. IV, Quæ pert. ad SS. Missæ sacrific.*). Diebus vero ferialibus, ad sensum Conciliorum Prov. et Syn. nostræ VII in omnibus parœciis, ubi plures celebrantur Missæ, id saltem servetur, ut prima Missa in aurora celebretur semper una hora antequam, juxta usum regionis, opera in opificinis vel in agris incipientur. Sed ne qui Sacerdotes inaequius graventur, in unaquaque hebdomada, vice per ordinem mutata, ad statis horis celebrandum se succedant. Omnibus vero diebus in quibus Prædicatio verbi Dei obeunda erit, sive Litaniæ et Processiones Rogationum, tam majorum, quam minorum agenda, sive Oratio 40 horarum halienda, sive tandem in Feriis VI cujusque hebdomadæ Quadragesimæ et Adventus, Presbyteri, aliquo etsi tenuissimo ab ecclesia stipendio fruentes, Missam celebrare hora per Parochum designanda non recusent (*Syn. Berg. Priol. I, tit. 2, p. 3*).

25. Pro audientium captu suis fidelibus interdum proponere debent Parochi et explanare mysticas cæremoniârum significationes, quæ in Missa adhibentur: quomodo per Sacrificium divinam majestatem colere, Deum propitiū nobis reddere, opemque impetrare, et pro collatis in nos beneficiis gratias referre possumus et debemus: qua ratione defuncti, quibus aliquid luendum superest, per Sacrificium juvantur, veniam et indulgentiam consequuntur: quo animi sensu ac pietate, quo corporis cultu Missæ sacrificio fideles adesse oporteat, quod ipsi una cum Sacerdote Deo offerunt, ea ratione quæ ipsos decere potest, et cui fidelis quisque, quum primi rationis usum adeptus est, assistere diebus festis tenetur.

§ 3. De ministranda fideliis SS. Eucharistia

4. Animarum Pastores enixe in primis hortamur, ut populum suum, edoceant admirabilem hujus Sacramenti virtutem et dignitatem; quando, quo loco, et quomodo urgeat paschale præceptum; ingentes fructus, qui ex sancta et frequenti Communione percipiuntur; animi corporisque præparationem ad eos consequendos afferendam, ut intelligat quanto honore et cultu coeleste hoc Sacramentum dignum sit; et christianaæ caritatis desiderio in ejusdem susceptione exardescere debeat.

2. Caveant Pastores, ne ad sacram Mensam accedere sinant eos omnes, quibus infamiae labes e peccato inhæret, manifestis enim peccatoribus non debet sacra Communio dari (*D. Thom. 3, q. 80, art. 6*). Quis vero sit manifestus peccator cui, etiam publice petenti, SS. Communio per Parochos est deneganda, hortamur ipsos discere a Benedicto XIV (*De Synod. Dioeces. L. VII, c. XI, n. 8*).

3. Caveant tamen, ne cuiquam Communio denegetur nisi in casibus a Rituali Romano expressis.

4. Parochus hortetur fideles ad frequentissimum hujus Sacramenti usum, saltem in Dominicis Adventus et Quadragesimæ (*S. Carolus Syn. Dioec. 11.*); juvenes autem in sex Dominicis ante festum S. Aloysii Gonzagæ, vel aliis sex Dominicis continuis per annum in honorem ejusdem Sancti, propositis indulgentiis a Summis Pontificibus concessis (1).

5. Ministretur vero Clericis ad altare, populo autem in loco remotiori (*Prov. IV, Quæ ad SS. Euch. sacram. pert.*); maribus seorsim a feminis ubi fieri potest (*Prov. V, eod. tit.*).

(1) Vid. Append. IV.

6. Cum Eucharistia ministranda est extra Missam, ablutio manuum in sacrario præmitti debet.

7. Pro Communione ministranda in ecclesia extra Missam adhibenda est stola coloris Officio illius diei convenientis (*Rit. Rom. Ordo ministr. sacr. Com. et S. R. C. 12, Martii 1836*), albi autem coloris cum Eucharistia ad infirmos defertur (*Rit. Rom. de Comm. infirm.*).

8. Cum etiam Canonicis Cathedralis mandatum sit in administratione Sacramentorum tam intra, quam extra eamdem Cathedralem deponere cappam, atque uti superpelliceo et stola (*S. R. C. de mandato Pii VII, 31 Maii 1847*), ita et Parochi in eo casu usum suorum insignium sibi vetitum esse sciant.

9. Quod extendi debet linteum coram communicantibus (*Rit. Rom. ib.*), curent Parochi esse mundissimum et ornatum, neque aliud quidpiam præter istud linteolum communicantium ori supponatur (*Syn. Novar. 1826, c. 4, p. 2*). Nemini tradantur latioris formæ aut plures numero particulæ, neque a Sacerdote pars hostiæ suæ decerpatur in gratiam laicorum, nisi forte communicandus sit infirmus in mortis periculo (*Ibid.*): neque aliis in cassibus frangantur hostiæ magnæ pro Communione populi, nisi ob urgentem necessitatem (*Syn. Laud. II, IV et VII*).

10. Graviter ægrotantibus, præmissa sacramentali Confessione, sollicite Eucharistiam per seipsum, aut saltem per Sacerdotem Confessarium administret Parochus. Parochi, Innocentii III ac Pii V Constitutionibus perspectis, Medicos peramanter admoneant atque obtestentur, ne muneri suo deficiant, et ut ægrotos, sicuti par est, solertia lege Canonica atque civili præscripta, ad Ecclesiæ Sacra-menta suscipienda inducant (*Pr. IV, Quæ ad SS. Euchar. sacr. pert.*).

41. Infirmis omnibus, iis maxime qui gravi morbo detenti saepius Eucharistico cibo nutriti cupiunt, etsi jam fuerint Extrema Unctione muniti, saepius illum deferre ne renuant Parochi. Hos quoque serio adhortamur et monemus, ne patiantur pueros omnes indiscriminatim interire sine Christi corporis Viatice; imo eurent, diligenti praemisso examine, iis præberi, quos tanta pollere ingenii perspicacia compererint, ut latentem sub speciebus sacramentalibus Christum et firmiter credant, et reverenter adorent (*Bened. XIV, D. Syn. Diœc. I. 7, c. 12*).

42. Decet autem omnino viros Ecclesiasticos, dum infirmantur, et ardenter petere, et frequentius sumere SS. Eucaristiae sacramentum.

43. Curet Parochus, cum deferenda est Eucharistia ad infirmum, hortari populum, ut unusquisque paterfamilias, aut, eo impedito, saltem filius natu major conveniat ad ecclesiam, dato æris campani signo, ad comitandam ipsam SS. Eucharistiam, gestans ceream candelam (*Prov. VI, Quæ ad SS. Euch.*)

44. In Parœciis omnibus detur signum pridie vesperi Communionis generalis infirmorum, quæ in singulo anni mense deferri solet, ut populus de hoc admoneatur. Signum repetatur sequenti mane paullo ante quam deferratur (*Prov. V, Quæ ad SS. Euch. Sacr. pert.*). Districtissime autem vetamus, ne SS. Eucharistia ad quemlibet ægrotum deferatur absque solemnitatibus et cæremoniis a Rituali Rom. aliisque Ecclesiasticis constitutionibus præscriptis. Quod si alicubi abusus in contrarium irrepserint, Parochorum conscientiam oneramus, ut illos eradicent omnino; si autem per se id consequi non possunt, in virtute sanctæ obedientiæ rem oinnem et ejusdem auctores et cooperatores quoscumque intra duos menses Nobis denuntient,

ut auctoritate Nostra, et ecclesiasticis pœnis, si opus fuerit, certissimum malo remedium adhibeamus.

15. Sodalitates sanctissimi Sacramenti, ubi extant, favore a Parochis prosequantur; ubi vero desunt, quantocius Parochorum cura instituantur (*Proc. I, Quæ pert. ad sacr. SS. Euch.*). Ipsius autem Sodalitatis fratres, quoties sanctissima Eucharistia ægroto erit deferenda, habitu Sodalitatis induiti interveniant, et luminaria Sodalitatis deferant, vel pro casu, Parochi jussu, aliis officiis fungantur.

16. Lignea ædicula, seu tabernaculum gestatorium intus deauratum vel albo panno serico, et apto ac mundissimo corporali instructum haberi in unaquaque ecclesia parochiali præcipimus, illudque deferendum esse volumus in cubiculum cuiusvis ægrotantis, ut in eo deponatur SS. Eucharistia, cum administrari oportet.

17. Pro casibus in quibus ad deferendam ægrotis Eucharistiam incedendum erit per vias difficiles, habeatur bursa ornatissima cum cordulis sericis ad recondendam parvam pixidem, ut de collo dependeat.

18. De pueris ad Christi Domini mensam adducendis magnopere solliciti sint Parochi. Perquirant in primis a parentibus de eorum pietate, ingenio et usu rationis (*Prov. VII De S. Euch.*); et quos in catechesibus, quibus tum singulis dibus festis, tum maxime per Quadragesimam exerceri debent, christianæ fidei et sacrae Eucharistiæ mysteriis satis imbutos noverint, sacrae Communionis participes efficiant in Paschate, tametsi forte ætas nimium immatura videatur (nam parvulos ad se peramanter vocat Dominus et singulari affectu complectitur), ut quasi novellæ olivarum in circuitu mensæ Domini adolescent, crescentes in scientia Dei, et in omni opere bono fructificantes.

19. Die itaque, quam Parochi opportuniorem censuerint, colligant eos omnes in unum, et ad sacrorum Mysteriorum participationem solemni, quantum fieri potest, et splendido apparatu admittant. Ecclesiastici autem omnes Parochis opem ferant ia hac functione.

20. Nulli Confessario, etiam Regulari, licet prima vice ad Communionem admittere adolescentes, inconsulto proprio eorundem Parocho.

21. Dominica IV Quadragesimæ et Dominica Passionis denuncietur fidelibus sanctissimum Ecclesiæ præceptum Eucharistiam quotannis sumendæ in Paschate in sua cujusque parœcia, nempue a Dominica Palmarum usque ad Dominicam in Albis.

22. Parochus per se, quantum fieri potest, Communionem in Paschate populo administret, et schedulas per ministrum probatæ fidei distribuat communicantibus, quas subinde ostiatim colligat, ubi consuetudo viget; ubi autem non viget, restitui quidem cupimus, sed prudenti arbitrio Parochorum id remittimus.

23. Feria V in Cœna Domini omnes tam Sacerdotes, quam Clerici Eucharistiam sumant de manu Sacerdotis solemniter celebrantis, nullusque Sacerdos, præter Parochum, vel præter illum unum qui a Parocho deputatus fuerit, vel a jure aut ex privilegio, celebrare Missam præsumat sub pœna suspensionis. Feria autem VI Parasceves vetitum esto SS. Eucharistiam dispensare, præterquam ægrotis. Nemini autem in ecclesia administrandam esse nocte Natalis Domini decernimus (*S. Congr. Rit. 7 Septembris 1641, 9 Augusti 1653, 20 Aprilis 1664*). In Sabato autem Majoris Hebdomadæ nemini ante Missam SS. Eucharistiam administrare liceat (*S. C. Rit. 22 Martii 1406 in Tiphernen.*).

24. Canonicis sanctionibus inh erentes (*Bened. XIV de Syn. Dioc.*, l. 9, c. 16, n. 3, etc.) Regularibus vetitum esse volumus sancto Paschatis die s ecularibus, qui eorum famili   addicti non sunt, Eucharistiam administrare, etiamsi hi s eculares alia die pr cepto satisfecissent in propria parrocchia; iis exceptis quibus per Synodum Tridentinam (*Sess. XXV, cap. 11, De Reform.*) id ex privilegio concessum fuit.

25. Si quis, decurrente Paschali quindena, a sua parrocchia abs fuerit, quum primum ad eam revertetur proprio Parocho Communionis susceptae afferat documentum, secus intra quindecim dies Sacramentum in ipsa sumere non differat. Hoc statutum Parochi publicent populo Dominica secunda post Pascha.

26. Si qui reperti fuerint pr cepto Communionis Paschalis inobsequentes, eos semel et iterum conveniat Parochus, benigne alloquatur, causas exquirat, pr textus dissolvat, oret, pr acetur et se paratum exhibeat ad curanda anim   ipsius vulnera, ut errantem denique ovem in sinum veluti recipiens ad vit   pascua tandem aliquando perducat.

27. Contumaces vero publice, suppresso tamen nomine, ter moneat atque interpellat, nempe diebus Dominicis 2^a, 3^a et 4^a post Pascha; et interminet Ecclesiasticas p enas sancitas per canonem *Omnes utriusque*. Si adhuc in sua contumacia persistant, nullo modo differat ultra diem Ascensionis eorum nomina Nobis denunciare (*Pr. VII, De SS. Euch.*)

S 4. *De asservatione SS. Eucharistiae*

4. In singulis ecclesiis parochialibus aliisque, in quibus SS. Eucharistia asservari solet, aut debet, in unico altari, eoque majori collocetur; excepta Cathedrali (*Prov. I, De iis que pert. ad sacram. SS. Euchar.*).

2. Tabernaculum autem firmiter adhaereat aræ: sit affabre et splendide, quantum fieri potest, extructum, panno serico albi coloris intus ornatum (*Visit. Apost. Quæ ad SS. Euchar. sacram. pert. tit. Tabernaculum*), munda quoque semper corporali stratum, quod saepe mutetur; foris autem conopæo coopertum itidem serico, coloris in dies a Rubricis præscripti (*Prov. IV, Quæ ad SS. Euch. sacr. pert.*).

3. Clavis ejusdem non ex ferro, sed ex argento sit; si vero ex ære, deaurata sit, ab eaque pendeat cordula serica decens; illamque cautissime custodiri præcipimus a Parocho, vel ab ecclesiae Rectore, vel a sacrarii Præfecto, numquam vero laico homini committi permittimus, vel in altari, noctu potissimum, relinqu (*Prov. Ibid.*).

4. Majorem lampadarum numerum, quam eorum quæ ante SS. Sacramentum ardent, in aliis aris sive solemnitatis, sive devotionis gratia ardere prohibemus (*Syn. Viglev. 1823*).

5. Tabernaculum gestatorium, sive Ostensorium, si non ex argento sit vel auro, debet esse perfecte deargentatum vel deauratum exterius, interius autem lamina deaurata circumvestitum, quæ nulla etsi parva rima vitietur, cum lunula pariter deaurata. Quæ in aliquo deficiunt et intra tres menses non fuerint restaurata, adhiberi vetamus.

6. In unaquaque ecclesia parochiali et etiam in ecclesiis, sive oratoriis publicis Nosocomiorum duæ saltem pyxides habeantur, quarum cuppa semper intus auro, extra simul cum basi saltem argento illita omnino existat. Harum una grandior servandis consecratis particulis, altera minor deferendæ infirmis Eucharistiæ inserviat. Quævis pyxis prætiosiori semper, vel saltem serico albo velo cooperta sit.

7. Velarium extensem maneat in majori ecclesiarum janua, dum tempore aestivo patet ante altare, in quo servatur augustissimum Sacramentum.

§ 3. De expositione et adoratione SS. Eucharistie

1. Fidelium adorationi SS. Eucharistia publice exponi vetamus in ipsis quoque Regularium ecclesiis, nisi in sequentibus casibus: 1º in ecclesiis in quibus 40 horarum Adoratio antehac fieri solet: 2º in Parochialibus vel Regularium ecclesiis in solemnitate SS. Corporis Christi, et per ejus octavam, etsi ad brevius temporis spatium tantum fiat: 3º item in parochialibus vel Regularium ecclesiis, etsi per aliquot tantum horas exponatur tribus vel aliquo ex tribus diebus, quæ immediate præcedunt Feriam IV Cinerum: 4º demum quoties publica causa intercedat, quæ a Nobis probetur.

2. Extra altare majus Expositio, etsi ad aliquot horas tantum, fieri omnino vetamus.

3. Tempore Expositionis duodecim saltem candelæ convenientis dimensionis super altare (*S. C. C. instit. Eccles.* 30, § 23), et duæ saltem super tabernaculum augustissimo Sacramento propiores continuo ardere debent. In prima tamen et ultima hora Expositionis major cereorum numerus adhibeat. Toto Expositionis tempore, ne a plateis et compitis SS. Sacramentum conspiciatur, densa velaria ecclesiæ foribus prætendantur (*Syn. Novar. 1826, P. II, c. 4*).

4. Initio Expositionis quadraginta horarum Litaniae Sanctorum cum præcibus et statis collectis ante sanctissimum Sacramentum a Clero, populo respondentे, cantentur (*Prov. IV, Quæ ad SS. Euch. pert.*). In hac autem functione cupimus servari Instructionem quam Clem. XI edidit pro alma Urbe.

5. Tempore Expositionis, quæ fit non supra mensam altaris, sed super thronum, Reliquiæ et Imagines Sanctorum expositæ in altari non sint.

6. *Eo temporis duo Sacerdotes vel Clerici cotta induiti intra presbyterium, vel saltem duo Confratres SS. Sacramenti, sodalitatis habitu induiti et genuflexi prope, sed extra illud, per vices assistant.*

7. *Curent animarum Rectores, ut quoad exposita manet SS. Eucharistia, habeantur sermones de immensa in nos Christi Domini caritate atque clementia, ut populus christianus majori quo fieri potest studio atque pietate discat præsentem Dominum revereri. Sed caveant Concionatores, ne prædicent capite tecto, etsi SS. Sacramentum sit velo obductum (S. R. C. 23 Sept. 1837).*

8. *Ex privata causa, veluti pro infirmo, liceat orationes supplicationesque habere ad SS. Sacramentum hac lege, ut accensis saltem sex cereis, aperto tabernaculo, illud in sacra pixide clausa ac velata in ostiolo adorandum constituatur; si vero pixis extrahatur, saltem duodecim accendantur candelæ. Tabernaculum ea ratione aperire permittimus si nimbi, turbines, grandines ingruant, aut incendium excitatum minaciter extendatur.*

9. *Singulis Dominicis et anni Festis in qualibet ecclesia parochiali post ceteras functiones, SS. Sacramentum exponi et cum eo Benedictio ex majori ara populo imperfiri poterit; quemadmodum et in solemnum Festivitatum novendio, et quoties alicubi permissa est Expositio. Sed non plus quam semel in die Benedictio in eadem ecclesia impertiatur, exceptis tamen diebus Dominicis, quibus semel in mense ante meridiem publica SS. Sacramenti supplicatio vel solemnis cum eo Processio habetur.*

10. *In solo altari majore impertiatur Benedictio cum augustissimo Eucharistiae sacramento (in Cathedrali vero etiam in altari pro parochialibus functionibus designato) nisi ex Legato vel alia rationabili causa per Nos vel Vicarium Nostrum probanda secus fieri impetretur.*

11. Cantiones vulgari sermone non convenit cantare, nisi in repositione SS. Sacramenti (*S. R. C. 21 Mart. 1609 in Abulen., et 5 Aug. 1859 in Bobien.*).

12. Feria V Majoris Hehdomadæ maxima adhibeatur erga augustissimum Sacramentum religio. A majore altari ad alterum dedita opera ad id præparatum, ac splendide et, quantum eujusque est facultatis, magnifice ornatum, deferatur; ubique quamplura colluceant lumina. Ne tamen permittant ecclesiarum Rectores, ut ullum prorsus in eo conspiciatur Dominicæ Passionis symbolum seu signum (*Syn. Vastal. 1842*). Hac autem die SS. Eucharistia custodiri debet sub una tantum clave, servanda apud Parochum vel Sacerdotem illum, qui sequenti Feria VI celebrabit in præconsecratis (*S. C. R. 22 Noverbris 1631, et 13 Septembris 1642*).

13. In tota civitate in posterum unica instituatur Processio in Solemnitate SS. Corporis Christi in Cathedrali cum interventu Cleri urbani et suburbani ac Sodalitatum tum SS. Sacramenti, tum Doctrinæ Cristianæ (exclusis feminis quibuscumque) singularum paroeciarum, uti fert consuetudo. Inhibemus autem ne aliæ aliis diebus cum SS. Sacramento unquam fiant in Urbe et Suburbiis.

14. In quavis paroecia, cuius Pastor Vicarii Foranei munere fungitur, atque in alia tantum cujusque Vicarius, in qua consuetudo antiquius viget, ipsa Feria V in Festo Corporis Christi instituatur Processio SS. Sacramenti: in ceteris autem paroeciis haec Processio non fiat extra Dominicam infra octavam ejusdem Solemnitatis, nisi ex speciali Nostra concessione. Eadem recurrente Solemnitate in præcipuis oppidis diœcesis, ultra dictam Processionem in die Corporis Christi, non aliam permittimus extra ecclesiam duci, nisi ultimo die octavæ. Parochi vero hortentur

fideles, ut fidei ac amoris erga Jesum Christum specimen exhibeant decoro apparatu, devotissima modestia, ac sancto præsertim ad Communione accessu.

45. Præter Processiones quæ fieri debent in parœciis extra Urbem, Dominica cujusque mensis die singulis præstituta (ea excepta vice, qua talis Dominica recurrit immediate post feriam V in Cœna Domini, et immediate post Festum SS. Corporis Christi; tunc enim omittenda est menstrualis Processio), nullæ aliæ cum SS. Sacramento, nisi Nobis permittentibus, instituantur.

46. In ipsis prophana omnia arceantur, neque admittantur personati pueri aut puellæ, quasi Sanctos vel Angelos referentes. Clerici et Sacerdotes qui intersunt, taliari veste et superpelliceo sint induiti, aut pro usu etiam dalmaticis, vel planetis, aut pivialibus (*S. R. C. 26 Nov. 1778 in Matheranen. ad 9, 2720.*)

47. Concionatores et Parochi vehementer hortentur fideles adire quotidie sero domum Dei ad adorandum Jesum in Sacramento augustissimo pro Nobis absconditum. Laudibus autem valde digni erunt Parochi, quorum studio fideles contendent duas candelas in ultima cujusque diei hora accendendas in altari SS. Sacramenti suppeditare, ut tum isti, tum ceteri ad illam divinæ adorationis consuetudinem vehementius excitentur.

CAPUT X

DE SACRAMENTO POENITENTIAE

1. Ne Pœnitentiæ sacramenti, quod lapsis post Baptismum ad salutem necessarium est, ut nondum regeneratis ipse Baptismus (*Trid. Sess. XIV. c. 2.*) salutaribus effectibus priventur fideles, neve quod ab immensa Dei clementia datum est ad salutem, in exitium vertatur vel suscipientium, vel ministrantium culpa, utrisque summopere curandum est ne in illis ejusdem adjunctis deficiant.

2. Sedulam itaque operam præstent in primis animarum Rectores, ceterique Dei Ministri, ut Christi fideles, si in peccatum miserrime labantur, denuo erigantur in salutem per veram pœnitentiam: cuius naturam, causas, dispositiones et effectus plane exponent, ne cui unquam pœnitentiæ specie decipi contingat, neve peccator permaneat in via iniquitatis ob falsam pœnitentiam, cum in via salutis se gressus ponere autumat.

3. Curent itaque Pastores et Concionatores, ut fideles mature discant quam enixe debeant verae pœnitentiæ gratiam a Deo, qui convertit corda hominum, implorare, quamque fideliter eidem gratiæ cooperari oporteat, ut veram pœnitentiam assequantur. Quandoquidem autem experientia constat, duritiem cordis in peccatoribus sæpe facilius emolliri per timorem judiciorum Dei, quam per amoris incitamenta; ideo non omittant Parochi et Concionatores

nedum timoris illius utilitatem, juxta Tridentini et Summorum Pontificum definitiones docere, sed pios etiam affectus, qui facile ex terribilium Novissimorum meditatione eruuntur, proponere, ut hoc timore vel in ipsa carne confixi ex imo corde utiliter concutiantur peccatores, et a peccato avertantur. Insuper docebunt quæ ipsis peccatoribus consideranda sint tum ad spem erigendam, tum ad amorem Dei in se excitandum, ut ad perfectam pœnitentiam pervenire contendant.

4. Præterea Curatores animarum hortentur crebris sermonibus fideles, ut non paschali tempore tantum, sed frequentissime per annum, præcipue vero solemnioribus festis ad sacramentum Pœnitentiæ accedant. » Imo eam « consuetudinem inducere studebit Parochus, ut populus, » si minus Dominico quoque die, saltem semel in singulis » mensibus confiteatur et S. Comunionem sumat; at in « Quadragesima et Adventu, ut singulis diebus Dominicis » id faciat » (*S. Car. Syn. Diœc. XI*). In illud autem multum insistat, ut qui se mortali criminis gravatos sentiunt, quamprimum perfectæ contritionis actum eliciant, deinde non diu Confessionem protrahant cum maximo salutis suæ discrimine: exagitetque vehementer perditos illos, qui nec semel in anno conscientiam suam a peccati veneno purgare satagunt.

5. Sed et contra modernos incredulos aliquando Concionatores et Parochi in illis locis, in quibus extare sciunt, hujus Sacramenti divinam institutionem et necessitatem validis argumentis propugnant, et utilitates plorimas ex eo manantes assabre exponant.

6. Tum ut a primis annis ad optimas pietatis actiones assuescant pueri, tum ne aliis diebus adultis confitentibus et Confessariis ipsis inopportunam molestiam inferant,

singulis mensibus, certa die constituta, pueros, qui novem annos attigerint, ad ecclesiam evocent Parochi, et singulatim ad rectam confitendi rationem instruant, et saltem maturiores in Confessione audiant (*S. Car. Syn. Dæces. XI, Monit. execut. quæ ad Sacr. pert.*).

7. Sacerdos ad audiendas Confessiones vocatus promptum facilemque se præbeat omni die et hora, cum non raro contingat quod pœnitentes jam satis multa obstacula vicerint, ut se Confessario sisterent, quin novum Confessarius ipse sua morositate et repugnantia impedimentum afferat, ex quo immensa forsitan spiritualia damna, et ipsa æterna perditio pœnitentium, qui repulsi fuerint, consequi possunt. Itaque Confessarius nunquam ægre se pœnitentes audire gestibus aut verbis ostendat, nec unquam coram aliis conqueratur et exaggeret difficultates hujus ministerii, aut pœnitentium importunitates; sed consideret nihil melius ad tam salutare ac necessarium animæ remedium peccatores allicere, quam comitas et alacritas Confessarii, qui consolationem atque delectationem spiritualem sibi obvenire ostendit ex labore pro pœnitentibus suscepto. Si vero in frequentioribus paræciis dies et horas diversis personarum classibus assignare expediat, hoc ita fiat, ut non jam proprio, sed potius pœnitentium commodo Confessarius consulere videatur.

8. Quapropter mane semper in aurora, quibus maxime diebus frequentiores solent adventare pœnitentes; in vesperis etiam, præsertim pridie diei Dominici et festi, Parochi et Coadjutores præsti sint ad Pœnitentiæ tribunal.

9. Nolumus ut noctu mulierum Confessiones in ecclesia excipientur (*Rit. Rom.*). Si tamen aliquoties, veluti occurrente spiritualium Exercitiorum aut Missionis alicujus tempore, id fieri oporteat, Parocco facultatem facimus id

permittendi, accenso tamen lumine coram confessionali,
nec una vel altera tantummodo præsente.

10. Extra sedes confessionales, in ecclesia locis pa-tentibus pro feminis, et in sacrario vel locis adnexis pro maribus apte dispositas, de more nullus Sacerdos sacra-mentum Pœnitentiae administret. Si ægrotantis feminæ Confessio domi sit excipienda, pateat ostium cubiculi, ut videri possit Sacerdos, non autem audiri ab aliis (*Rit. Rom.*).

11. Non licet in oratoriis etsi publicis exedras retinere ad Confessiones excipiendas (*S. C. Conc. 27 Junii 1744*) absque Nostra licentia (*S. R. C. 9 Martii 1744*).

12. In parochialibus ecclesiis, quarum animarum numerus milliarium excedit, non minus quam tria confes-sionalia pro maribus habeantur, nec minus pro feminis: in frequentioribus autem numerus eorum augeatur.

13. In iis Tabella Casuum Reservatorum et imago ali-qua D. N. J. C., vel Mariæ Virginis interius, imago autem Crucifixi coram pœnitente ponatur. Omnia vero in ipsis sint integra et decentia: sordes detergantur, fixuræ obtu-rentur, corrosiones reparentur. Si cubicula sint aptata pro marium Confessionibus, ne sint repositoria supellestilis; eorum parietes calce liniantur colore decenti illita, nec unquam sordescere patientur; solum luridum non sit aut corrosum; sedes autem compta cum scabello ligneo pro Confessario, nisi pavimentum sit ex asseribus; scabellum item in quo genua flectit pœnitens integrum sit ac nitidum: non aliud quid absonum eo loci tolleretur. Si quid circa hæc omnia reficiendum sit, intra duos menses perficiatur.

14. Sedentes pro tribunali in ecclesia, vel sacrario, vel cubiculis adnexis sacramentales fidelium Confessiones exce-pturi, talari veste cum bireto induti sint: superpelliceum præterea et stolam violacei coloris singulis vicibus, sed

præcipue diebus Dominicis aliisque festis, omnes omnino Confessarios adhibere jubemus (1). Antea vero, quod fieri ab omnibus vehementer optamus, ad altare tantisper orent, et divinam opem sibi et pœnitentibus flagitent, iis maxime precibus, quas juxta antiquam Ecclesiæ consuetudinem recitandas Confessariis proposuit S. Carolus, et Nos in Appendice (2) ad hanc Syn. dabimus, ut in tabella in quovis sacrario pro commoditate Confessorum apponantur. Ceterum in ipso actu ministerii Deum enixe raptimque pro se et pœnitente identidem precari non omittat Confessarius, ut semper ab illius auxilio et voluntate pendeat.